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LIKWIDACJA ZAKŁÓCEŃ SPŁYWU WÓD GRUNTOWYCH 
SPOWODOWANYCH ZABUDOWĄ TERENU

Streszczenie. Coraz mniejsza liczba atrakcyjnie położonych terenów w centrach 
aglomeracji miejskich powoduje zainteresowanie terenami, które dotychczas uznawane były 
za mało przydatne dla celów budownictwa. Zakłócenie warunków naturalnego odpływu wód 
do cieku w wyniku wybudowania osiedla mieszkaniowego wymusiło konieczność 
zaprojektowania i wykonania drenażu. Zakłócenie to spowodowane zostało przez szereg 
przegród (w tym obiektów tzw. małej architektury) tworzących swego rodzaju baseny. 
W niniejszym referacie przedstawiono zastosowane rozwiązania systemu odwadniającego, 
który w znacznym stopniu poprawił trudne warunki wodne na obszarze objętym swą ochroną.

LIQUIDATION OF DISTURBANCES OF GROUND WATER FLOW 
CAUSED BY LAND DEVELOPMENT

Summary. Less and less quantity of attractively located areas in agglomerations centres 
results in the interest in areas which were so far considered as of little use for building 
engineering. Upsetting of natural ground water flow equilibrium by putting up a housing 
estate forced designing and building a drainage system. The upset was also caused by a series 
of barriers (including so-called small architecture structures) forming a kind of basins. This 
paper presents a solution o f this problem, which substantially improved the difficult ground 
water flow conditions in the protected area.

1. Wprowadzenie

Coraz mniejsza liczba atrakcyjnie położonych terenów w centrach aglomeracji miejskich 

powoduje zainteresowanie terenami, które dotychczas uznawane były za mało przydatne do 

celów budownictwa. Dotyczy to również obszarów zlewni zbiorników wodnych i rzek. 

Podczas naturalnego przepływu woda toruje sobie najbardziej dogodne drogi spływu do 

zbiornika. Niewłaściwe zagospodarowanie terenu zlewni, bez uprzedniego uregulowania
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prawidłowego odpływu wód gruntowych do cieku, wymusza konieczność dodatkowych 

interwencji, co z kolei pociąga za sobą dodatkowe koszty.

Rys. 1. Ogólny widok odwadnianego osiedla 
Fig. 1. General view o f drained housing estate

2. Warunki gruntowo-wodne i przyczyny zaburzeń spływu

Obszar przeznaczony do zabudowy był naturalnym obszarem zlewni niewielkiego cieku 

wodnego. Charakterystyczne było znaczne nachylenie terenu w kierunku potoku oraz 

intensywny przepływ wody gruntowej i wysoki poziom jej lustra [1]. W podłożu tego terenu 

poniżej warstwy gleby zalegają osady aluwialne i koluwialne reprezentowane przez piaski o 

różnej granulacji, rzadziej przez piaski gliniaste i gliny. Woda gruntowa infiltruje głównie w 

warstwie piasków. Przed rozpoczęciem prac woda wykazywała nieznacznie napięte i 

swobodne zwierciadło stabilizujące się tuż pod powierzchnią terenu, tj. na głębokości ok. 

0,2-h1,3 m p.p.t. Posadowienie budynków poniżej występującego poziomu wody wymagałoby 

trwałego jej obniżenia przy zastosowaniu drenaży.
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Zdecydowano się jednak na podwyższenie powierzchni terenu i wykonanie obiektów bez 

uregulowania spływu wód do potoku.

Zakłócenie warunków naturalnego odpływu wód gruntowych do cieku w wyniku 

wybudowania osiedla (rys. 1 — Ogólny widok odwadnianego osiedla) wraz z elementami małej 

architektury, doprowadziło do powstania swego rodzaju basenów. Przegrodami w owych 

basenach były murki pod ogrodzenie sięgające głębokości 1,1 m p.p.t. (rys. 2 -  Obiekt małej 

architektury (płot) posadowiony na głębokim fundamencie).

Rys. 2. Obiekt małej architektury (płot) posadowiony na głębokim fundamencie 
Fig. 2. Smali architectural structure (fence) founded on a deep continuous footing

Efektem takiej zabudowy stało się uciążliwe dla mieszkańców występowanie zawilgoceń i 

wody stojącej w piwnicach budynków oraz podmakania terenów działek wokół obiektów 

(rys. 3 -  Garaż w budynku nr 1).
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Rys. 3. Garaż w budynku nr 1 
Fig. 3. Garage in the building No 1

3. Zastosowane rozwiązanie

Aby zrealizować założony cel, tj. obniżyć poziom wody gruntowej i osuszyć teren działek, 

zaprojektowano i wykonano system drenażowy umiejscowiony wokół budynków od strony 

napływu wód gruntowych. Ochroną objęte zostały cztery budynki osiedla. Na poszczególnych 

działkach wykonano drenaże przechwytujące prostopadłe do kierunku przepływu wód 

gruntowych oraz zbieracze odprowadzające wodę do studzienek drenarskich. Wykonany 

drenaż opaskowy (rys. 4 -  Plan systemu drenażowego) składał się z materiału żwirowo- 

kamiennego, geowłókniny Polyfelt TS20 pełniącej rolę filtra oraz kolektora perforowanego o 

średnicy zewnętrznej <j>=150 mm na podsypce żwirowej. W normalnych warunkach 

wystarczyłoby zastosowanie samego drenażu żwirowo-kamiennego bez kolektora 

perforowanego. Jednak w analizowanym przypadku, oprócz jak najszybszego odprowadzenia 

wody gruntowej i obniżenia zwierciadła poniżej poziomu ław fundamentowych, drenaż miał
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za zadanie niedopuszczenie do podpiętrzania się wody na terenie działek ograniczonych 

murkami małej architektury. Natomiast wykonanie zasypu z kruszywa o wysokim 

współczynniku filtracji aż do powierzchni terenu (rys. 5 -  Typowy przekrój poprzeczny przez 

drenaż) umożliwiło szybki odpływ wód pochodzących z opadów atmosferycznych, które 

przed wykonaniem drenażu nie filtrowały przez warstwę zaglinionych drobnych piasków w 

głąb gruntu.

Rys. 4. Plan systemu drenażowego 
Fig. 4. Plan o f the drainage system

Przy murkach działowych pomiędzy budynkami umieszczono strefy chłonne wykonane z 

materiału żwirowo-kamiennego w osłonie z geowłókniny Polyfelt TS20. W samych murkach 

wykonano otwory umożliwiające odpływ wody z „basenu”. Wody ze stref chłonnych zostały 

odprowadzone do studzienek znajdujących się na załamaniach kierunku osi zbieracza. 

Dodatkowy system odprowadzenia wód gruntowych zastosowano w budynku nr 1. Budynek 

ten ze względu na swe położenie był najbardziej narażony na zawilgocenie. Oprócz drenażu 

opaskowego wykonanego przy budynku wykonano dwa drenaże wewnętrzne (rys. 6 -  

Przekrój poprzeczny przez drenaże wewnątrz garaży w budynku nr 1) biegnące pod posadzką 

garaży.
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Rys. 5. Typowy przekrój poprzeczny przez drenaż 
Fig. 5. Typical drainage cross-section

Po rozkuciu posadzki (rys.7 -  Woda w garażu po skuciu posadzki) w pasie o szerokości 

40 cm wykonano wykop głębokości 60 cm, w którym ułożono geowłókninę, kolektor 

zbierający i żwir. Wody odprowadzone zostały do istniejącej studni kanalizacji burzowej.

Rys. 6. Przekrój poprzeczny przez drenaż wewnątrz garaży 
Fig. 6. Drainage inside the garages - cross section

Przyjęte rozwiązania okazały się skuteczne. Woda w garażach budynku nr 1 i 

zawilgocenia posadzek w pozostałych -  ustąpiły. Wykonane przez autorów pomiary 

ukształtowania zwierciadła wody gruntowej przy budynkach objętych ochroną wykazały, że 

ich fundamenty nie znajdują się już pod wodą [3]. Obserwacje prowadzone w pozostałych



porach roku potwierdziły słuszność zastosowanego rozwiązania, jako prostej, łatwej a przede 

wszystkim skutecznej metody likwidacji zakłóceń przepływu wód gruntowych.
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Rys. 7. Woda w garażu po skuciu posadzki 
Fig. 7. Water in the garage after crushing the floor

4. Zakończenie

Przedstawiany przypadek stanowi przykład dość powszechnego niedoceniania zmian 

wprowadzonych w środowisku gruntowo-wodnym w trakcie procesu inwestycyjnego. 

Bezpośrednim powodem problemów, które wystąpiły w budynkach, były zbyt głęboko 

posadowione płoty rozgraniczające poszczególne posesje. Taką samą rolę spełniają budynki 

posadawiane na zboczach na kierunkach spływu wód gruntowych. Spotykana często w 

praktyce inwestycyjnej ostatnich lat tendencja szukania oszczędności kosztem rezygnacji z 

drenaży, a w szczególności ucieczki przed globalnym rozwiązywaniem problemów
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odwodnień obszarów nowych osiedli, na których jest wielu inwestorów, wymaga nowego 

podejścia ze strony nadzoru budowlanego. Należy podkreślić, że oceny oddziaływania na 

środowisko muszą uwzględniać wszystkie istotne elementy, którymi mogą być również 

ogrodzenia.

Trzeba stwierdzić, że teren przedmiotowego osiedla pod względem warunków gruntowo- 

wodnych jest trudny i wymagał przed rozpoczęciem inwestycji fachowych ekspertyz: 

specjalisty z zakresu mechaniki gruntów i specjalisty melioranta. Niezależnie od tego, 

również inwestor przed przystąpieniem do wykonawstwa powinien rozważyć problem 

odwodnienia terenu w taki sposób, aby zarówno w czasie budowy, jak i użytkowania 

obiektów, uniknąć problemów z wodą gruntową które jak się okazało, były wynikiem 

niezamierzonej działalności człowieka.
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Abstract

Less and less quantity of attractively located areas in agglomerations centres results in the 

interest in areas which were so far considered as of little use for building engineering. 

Upsetting of natural ground water flow equilibrium by putting up a housing estate forced 

designing and building a drainage system. The upset was also caused by a series of barriers 

(including so-called small architecture structures) forming a kind of basins. This paper 

presents a solution of this problem, which substantially improved the difficult ground water 

flow conditions in the protected area.


